Совет муниципального района

"Забайкальский район"

РЕШЕНИЕ

пгт. Забайкальск

«23» декабря  2009 года                                                                              № 93
	Об утверждении Положения о списании муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального района «Забайкальский район»

В целях определения порядка списания муниципального имущества муниципального района «забайкальский район», в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 30.12.2008 № 148н, Методическими указаниями по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденными приказом Минфина от 13.10.2003 № 91н, на основании статьи 24 Устава муниципального района "Забайкальский район", Совет муниципального района «Забайкальский район» решил:

1. Утвердить Положение о списании муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального района  «забайкальский район»  (прилагается).

2. Утвердить «Акт обследования недвижимого имущества» (приложение № 1) и «Акт о сносе объекта недвижимого имущества» (приложение № 2) к Положению о списании муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального района "Забайкальский район"

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Забайкалец».

4. Официально опубликовать данное решение в газете «Забайкалец».

Глава муниципального района

    "Забайкальский район"                                               С.К. Васильев

                                                      Приложение

к решению Совета муниципального района «Забайкальский район»
от 23 декабря 2009г.  № 93
ПОЛОЖЕНИЕ
«О порядке списания муниципального имущества,  находящегося в муниципальной собственности  муниципального района
 «Забайкальский район»

1. Общие положения.
1.1. Положение о списании муниципального имущества муниципального района «Забайкальский район»  (далее - Положение) разработано на основании Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 30.12.2008 № 148н, Методическими указаниями по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденными приказом Минфина от 13.10.2003 N 91н.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок списания муниципального имущества, относящегося в соответствии с законодательством Российской Федерации к основным средствам и находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, а также имущества, составляющего муниципальную казну муниципального района «Забайкальский район».
           1.3. Списание основных средств осуществляется и производится  Администрацией муниципального района «Забайкальский район»  (далее Администрация) по заявлению предприятий и учреждений (далее Заявитель).

          1.4. С баланса могут быть списаны здания, сооружения, машины,  оборудование транспортные средства и другое имущество, относящееся к основным средствам, если они:

1) проданы;

2) пришли в негодность в случае морального и физического износа;

3) ликвидируются при авариях, стихийных бедствиях и иных        чрезвычайных  ситуациях;

4) подлежат списанию из-за недостачи и порчи, выявленных при

5)     инвентаризации муниципального имущества муниципального района «Забайкальский район»;

1.5. Имущество,  относящееся к основным средствам, подлежит списанию лишь в тех случаях, когда восстановить его невозможно или экономически нецелесообразно, а также когда оно не может быть реализовано или передано другим организациям.

1.6. Для определения фактического состояния основных средств,  их пригодности  к дальнейшему использованию, целесообразности проведения восстановительных работ, а также для оформления необходимой документации на списание основных средств Заявитель  создает  постоянно действующую комиссию.

1.7. Установленная настоящим Положением процедура списания зданий, сооружений, машин, оборудования, транспортных средств и другого имущества, относящегося к основным средствам, не применяется в тех случаях,  когда Правительством Российской Федерации установлен иной порядок списания основных средств.

2. Порядок списания движимого муниципального имущества

 и оформления документов

2.1. Для списания имущества Заявитель представляет в Администрацию следующие документы:

1) письмо с мотивированной просьбой о списании имущества;
2) акт  о списании основных средств;

3) техническую документацию (технические паспорта и другие документы);

4) техническое заключение о состоянии списываемого оборудования:
- автотранспортных средств, кроме того указывают пробег автомобиля и техническую характеристику агрегатов, узлов и основных деталей автомобиля, а также возможность дальнейшего использования основных деталей и узлов, которые могут быть получены от разборки, к акту о списании прилагается  акт технического состояния данного средства  составленный ГИБДД при ОВД по Забайкальскому району;

-    основных средств, пришедших в негодность вследствие аварии, к акту о списании прилагается копия акта об аварии, а также поясняются причины, вызвавшие аварию, и указываются принятые меры в отношении виновных лиц;

-  бытовой, вычислительной техники, оборудования и др. имущества к акту о списании прилагается заключение или дефектная ведомость ремонтных мастерских о невозможности дальнейшей эксплуатации.

2.2. Для   списания имущества предложенного Заявителем к списанию, Администрацией издается соответствующее Постановление.
2.3. При списании с баланса  основных средств, выбывших вследствие аварии, кражи и прочего, к акту о списании прилагаются копии документов соответствующих органов об аварии, краже и т.п.

2.4. Акты на списание основных средств утверждаются Заявителем.

     2.5. После рассмотрения предоставленных документов  Администрация выдает Заявителю Постановление о списании муниципального имущества.

    2.6. На основании Постановления о списании муниципального имущества Заявитель списывает муниципальное имущество, демонтирует и т.п., а также вносит изменения в бухгалтерскую документацию, а Администрация исключает муниципальное имущество из реестра муниципального имущества муниципального района «Забайкальский район».

      2.7. Разборка и демонтаж основных средств до принятия Постановления о списании муниципального имущества  не допускается.

      2.8. Все детали, узлы и агрегаты разобранного и демонтированного оборудования,  годные для ремонта других машин или оборудования, др. техники,  а также другие материалы, не подлежащие ликвидации,  приходуются по соответствующим счетам, на которых учитываются указанные ценности, а непригодные детали и материалы утилизируются.

2.9. Суммы, полученные предприятиями от продажи материальных ценностей, относящихся к основным средствам, а также стоимость материальных ценностей полученных от разборки отдельных объектов основных средств направляются в бюджет муниципального района «Забайкальский район».

           2.10. В случае нарушения действующего порядка списания с баланса основных средств,  а также при бесхозяйственном отношении к материальным ценностям  виновные в этом должностные лица должны привлекаться к ответственности в установленном   трудовым законодательством порядке.

3. Порядок списания (сноса) недвижимого имущества

 (зданий, сооружений).

            3.1.  Для списания (сноса) недвижимого муниципального имущества (далее объект) заявитель письменно обращается в Администрацию с мотивированной просьбой о списании (сносе).  В   письме   излагаются   причины    выбытия, непригодности использования недвижимого имущества.  К письму прилагаются:

а) технический паспорт на объект, кадастровый паспорт;

б) акт  надзорных  служб  (пожарной   инспекции   и   др.)   в случае пожара или других форс-мажорных    обстоятельств, приведших    к     невозможности использования  объекта;
в) к акту о списании недвижимого имущества (зданий, сооружений, помещений) прилагается техническая документация, акт осмотра технического состояния объекта составленный Комитетом по развитию инфраструктуры Администрации муниципального района «Забайкальский район» и утвержденный Главой муниципального района «Забайкальский район». Для получения технического заключения предприятие или учреждение вправе обратиться в специализированную организацию.

г) акт на списание основных средств;

д)  акт инвентаризации муниципального имущества, проведенной согласно плана проверок муниципального имущества.

3.2. Для определения фактического состояния недвижимого имущества, пригодности его к дальнейшему использованию, целесообразности проведения восстановительных работ, а также для оформления акта обследования недвижимого имущества (приложение № 1)  и акта о сносе объекта недвижимого имущества (приложение № 2), создается рабочая группа из представителей Заявителя и Администрации. Заявитель организует осмотр объекта подлежащего к списанию и предоставляет обоснованные факты по нецелесообразности восстановления и реконструкции объекта, опираясь на акты технического состояния объекта  составленные Комитетом по развитию инфраструктуры Администрации  муниципального района «Забайкальский район».
3.3. Рабочая группа с выездом на место производит непосредственный осмотр объекта, подлежащего списанию (сносу). Устанавливает причины списания объекта, составляет  по результатам акт обследования объекта недвижимого имущества.
3.4.  Все полученные материалы от Заявителя, а также заключения рабочей группы, Администрация издает Постановление о списании муниципального имущества.
3.5. На основании Постановления Администрации о списании муниципального имущества  и акта на списание основных средств Администрация исключает  объект из реестра муниципального имущества муниципального района «Забайкальский район», а Заявитель делает соответствующее   внесение изменений в бухгалтерскую документацию и  представляет в ГУП «Забайкальское БТИ» Постановление о списании муниципального имущества и акт о сносе объекта недвижимого имущества,    утвержденный Главой муниципального района «Забайкальский район» для внесения соответствующих изменений в техническую документацию.

3.6. При наличии свидетельства  о государственной регистрации права собственности  на подлежащее сносу недвижимое имущество, для исключения объекта из Единого государственного реестра недвижимости, в  регистрирующий орган   по   Забайкальскому  району  подаются следующие документы:

1) свидетельство о государственной регистрации права собственности;

2)   Постановление о списании муниципального имущества Главы муниципального района «Забайкальский район»;

3) акт о сносе;
4) выписка из реестра муниципальной собственности;

5) справка из ГУП «Забайкальское БТИ».

3.7. Постановление  Главы муниципального района «Забайкальский район»   и утвержденный акт о списании являются основанием для заявителя к списанию  объекта основных средств со своего баланса.